
COPIA

Città di Galatone
(Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 222 DEL 03/10/2024 PROT. 

OGGETTO: Allerta meteo per rischio meteorologico, idrogeologico ed idraulico dalle ore 
20:00 del 03.10.2024 alle ore 14:00 del 04.10.2024 sino al temine dell’evento 
meteo e comunque sino a cessate esigenze ed operazioni eventualmente 
necessarie. Attivazione C.O.C. (Centro Operativo Comunale) di Protezione 
Civile per la gestione dell’evento meteo previsto.

IL SINDACO

CONSIDERATO che nella giornata del 03 Ottobre 2024 è stato diramato dal Dipartimento Protezione 
Civile e Gestione Emergenze della Regione Puglia, messaggio n. 01 prot. n. 0480639/2024, di allerta  
meteo gialla, rischio atteso idrogeologico, idrogeologico per temporali, Vento dalle ore 20.00 del 03 ot ­
tobre 2024 per le successive 4 ore con previsione di “Precipitazioni sparse, anche a carattere di rove­
scio o temporale, con quantitativi cumulati da deboli a localmente moderati; venti forti dai quadranti  
meridionali con raffiche di burrasca sulla Puglia meridionale”;

CONSIDERATO che nella giornata del 03 Ottobre 2024 è stato diramato dal Dipartimento Protezione 
Civile e Gestione Emergenze della Regione Puglia, messaggio n. 02 prot. n. 0480693/2024, di allerta  
meteo arancione, rischio atteso idrogeologico, idrogeologico per temporali, dalle ore 00.00 del 04 Otto ­
bre 2024 per le successive 14 ore con previsione di “Precipitazioni sparse, anche a carattere di rovescio  
o temporale, con quantitativi cumulati da deboli a localmente moderati su Puglia meridionale”;

VISTO che, a seguito delle avverse condizioni atmosferiche accadute in precedenza, si sono verificati  
fenomeni tali da richiedere l’intervento di mezzi e personale (allagamenti, caduta alberi, danneggiamen ­
to illuminazione pubblica);

VISTO che questi fenomeni dalla forte intensità potrebbero causare, come già successo, danni di note­

 Ordinanza n. 222 del  03/10/2024   -  pag. 1 di 4



COPIA

vole entità alla cittadinanza tutta;

TENUTO CONTO dei messaggi di allerta arancione e gialla diramati dal Dipartimento Protezione Ci­
vile e Gestione Emergenze della Regione Puglia;

RITENUTO,  per le considerazioni sopra esposte, di attivare tutte le risorse a disposizione dell’ente  
comprese quelle del volontariato di Protezione Civile al fine di fronteggiare tutte le situazioni di disagio 
che durante l’emergenza si potranno verificare e pianificare interventi coordinati e integrati;

VISTI:

• l’art. 15 della Legge del 24 Febbraio 1992 n.225 e ss. mm. ii.;
• l’art. 108 del D. Lgs. 31 marzo 1998 n. 112;
• l’art. 50 c. 5 e l’art. 54 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
• il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, Definizione e finalità del Servizio Nazionale  

della Protezione Civile; - la Legge Regionale 12 dicembre 2019, n. 53, Sistema regiona­
le di Protezione Civile;

• la deliberazione di G.R. nr. 2326 del 23/12/2015 di approvazione del regolamento regio­
nale di protezione civile, pubblicato sul B.U.R.P. in data 15/02/2016 ed, in particolare,  
l’art. 1 di siffatto regolamento in ordine alle attività proprie delle associazioni di P.C. per  
cui è stabilito che possono svolgere la loro peculiare funzione, esulando l’ambito delle 
emergenze, solo nelle manifestazioni rilevanti inserite nel piano comunale di protezione 
civile o, in difetto, esclusivamente in seguito all’attivazione del Centro Operativo Comu­
nale – C.O.C.; 

• quanto chiarito dalla nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento di  
protezione Civile – Prot. nr. 2/PC/VO1/6583, pervenuta al Gabinetto del presidente – Se­
zione Protezione Civile della Regione Puglia, avente ad oggetto: Trasmissione bozza 
della nota recante indicazioni operative concernenti finalità e limiti dell’intervento delle 
organizzazioni di volontariato di protezione civile a supporto delle autorità preposte ai  
servizi di polizia stradale. In particolare, rilevato che in siffatta nota ministeriale si legge  
quanto di seguito: “…le organizzazioni di volontariato di protezione civile non possono 
svolgere…i servizi di polizia stradale come definiti dall’art. 11 Codice della Strada…” 
(D. Lgs. 285 del 30/04/1992) e che, pertanto, sono stati delimitati con precisione i confi­
ni riguardanti le prestazioni di servizi rese dalle associazioni di volontariato di P.C.; 

• il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con D.G.C. nr. 20 del 04/04/2008 e in 
ultimo aggiornato con deliberazione di C.C. nr. 35 del 30.07.2018; 

• il Decreto Sindacale  n°1 del 02/02/2023 avente ad oggetto "Nomina del Responsabile 
del Servizio di Protezione Civile e modifica della composizione del Centro Operativo 
Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile";

ORDINA

per  quanto  in  premessa  da  intendersi  qui  integralmente  confermato  e  richiamato,  l’ATTIVAZIONE 
TEMPORANEA DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE di Protezione Civile presso il Comando 
di Polizia Locale sita in Galatone, Via Q. Ennio n.2, al fine di coordinare tutte le attività durante lo svol ­
gimento delle manifestazioni come sopra elencato;
Il C.O.C. sarà attivo dalle ore 20:00 di giovedì 03 Ottobre 2024 alle ore 14:00 di venerdì 04 Ottobre 
2024 sino al temine dell’evento meteo e comunque sino a cessate esigenze ed operazioni eventual­
mente necessarie.

 Ordinanza n. 222 del  03/10/2024   -  pag. 2 di 4



COPIA

RENDE NOTO

a mente dell’art. 8 della legge 241/1990 e ss.mm.vv.ii., che il responsabile del Procedimento è il Re­
sponsabile del Servizio di Protezione Civile, Commissario Superiore Dott. Cosimo Modoni. 
Avverso la presente ordinanza è proponibile:
a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Lecce nel termine di 60 giorni dalla data di pub­
blicazione (legge 06.12.1971, n. 1034)
oppure, in via alternativa
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione

SI AVVISA

Che la presente Ordinanza va notificata:

1.alla Prefettura di Lecce – protocollo.prefle@pec.interno.it;

2.alla Questura di Lecce – dipps140.00f0@pecps.poliziadistato.it;

3.alla Stazione dei Carabinieri di Galatone - tle29195@pec.carabinieri.it;

4.al Dipartimento della Regione Puglia – Servizio di Protezione Civile –  servizio.protezionecivi­
le@pec.rupar.puglia.it;

5.all’Associazione di protezione Civile “C.A.R” - carprotezionecivile@pec.it;

6.all'Associazione di protezione Civile "R.V.A." - rva.galatone@pec.it;

7.al Coordinamento Provinciale Protezione Civile Lecce – coordvolpclecce@pec.it;

8.alla Polizia Municipale - poliziamunicipale.comune.galatone@pec.rupar.puglia.it;

8.ai funzionari di supporto individuati per l’attivazione temporanea.

Lo scioglimento del C.O.C. avverrà automaticamente e senza ulteriore provvedimento al termine delle 
suddette allerte.

Il presente atto va, altresì, pubblicato sul sito web istituzionale del Comune.

Lì 03/10/2024 
                                                

                                       Sindaco
                                    f.to FILONI Flavio

 Ordinanza n. 222 del  03/10/2024   -  pag. 3 di 4



COPIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.
___________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che 
copia  della  presente  ordinanza  è  stata  pubblicata  all'albo  pretorio  e  vi  rimarrà  per  15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
f.to Addetto Pubblicazione

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Fabio BOLOGNINO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Galatone, 03/10/2024
______________________

 Ordinanza n. 222 del  03/10/2024   -  pag. 4 di 4


